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동향초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 361,956,000

제1조 2024학년도 동향초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 361,956,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 338,268 265,827 72,441

1.지방자치단체이전수입 1,043 0 1,043

1.교육경비보조금 1,043 0 1,043

1.기초지방자치단체전입금 1,043 0 1,043

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,043 0 1,043
(성립전_1추)초등현장체험학습비지원사업 : 

1,043,000원 * 1개교 =
1,043,000

2.지방교육행정기관이전수입 322,141 255,987 66,154

1.교육비특별회계전입금수입 322,141 255,987 66,154

1.교육비특별회계전입금 322,141 255,987 66,154

1.학교운영비전입금 201,595 201,595 0

2.목적사업비전입금 120,546 54,392 66,154
(성립전_1추)2024학년도 통학버스 운영비 : 

12,180,000원 * 1개교 =
12,180,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 856,000원

 * 1개교 =
856,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 2,637,000

원 * 1개교 =
2,637,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

4,156,000원 * 1개교 =
4,156,000

(성립전_1추)상반기 계약제 교원인건비 : 

13,129,000원 * 1개교 =
13,129,000

(성립전_1추)상반기 계약제교원 기관부담금 : 

1,305,000원 * 1개교 =
1,305,000

(성립전_1추)학교급식 운반차량 운영 경비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영비  : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024년 학교예술교육 지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)다문화교육지원 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유치원 농어촌 방과후학교 운영 :

 2,053,000원 * 1개교 =
2,053,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024년 학교체육활성화 공모사업

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024년 어울림학교 운영비 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색 교육지원 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2024년 유치원방과후시간제교사 

성과금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)2024년 초등 영어학습프로그램 운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

3.기타이전수입 15,084 9,840 5,244

1.학교회계간이전수입 9,840 9,840 0

1.다른학교회계전입금 9,840 9,840 0

1.다른학교회계전입금 9,840 9,840 0

2.기타공공이전수입 5,244 0 5,244

1.기타공공지원금 5,244 0 5,244

1.기타공공지원금 5,244 0 5,244
(성립전_1추)용담댐주변지역 육영사업비 : 

5,244,000원 * 1개교 =
5,244,000

2.자체수입 16,991 16,991 0

1.학부모부담수입 15,306 15,306 0

1.수익자부담수입 15,306 15,306 0

1.급식비 15,306 15,306 0

1.급식비 15,306 15,306 0

2.행정활동수입 1,685 1,685 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 185 185 0

1.이자수입 185 185 0

1.이자수입 185 185 0

3.기타수입 6,697 900 5,797

1.전년도이월금 6,697 900 5,797

1.순세계잉여금 6,697 900 5,797

1.순세계잉여금 6,697 900 5,797

1.순세계잉여금 6,697 900 5,797 순세계잉여금[초] : 5,251,000 = 5,251,000

순세계잉여금[유] : 546,000 = 546,000

세입합계 361,956 283,718 78,238
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,410 3,910 500

1.기타 교직원보수 700 700 0

1.교직원대체인건비 700 700 0

1.[초]직원대체인건비 700 700 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 400 400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,710 3,210 500

1.교직원역량강화 2,900 2,400 500

1.[초]교직원연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.[초]교원연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.[초]교원역량강화지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 전문적학습공동체운영 : 250,000원*2회= 500,000

2.교직원복지 810 810 0

1.[초]교직원문화행사 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 123,770 98,647 25,123

1.급식 관리 90,499 83,406 7,093

1.학교급식운영 90,499 83,406 7,093

1.[초]급식재료구입비 78,099 71,306 6,793

1.급식용식재료비 78,099 71,306 6,793
(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 

2,637,000원=
2,637,000

(성립전_1추)우수농축산물부식지원비 : 

4,156,000원=
4,156,000

2.[초]급식운영비 11,600 11,600 0

1.일반수용비 5,950 5,950 0

2.연료비 5,400 5,400 0

3.교육운영비 250 250 0

3.[초]급식기구확충비 800 500 300
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 800 500 300 노후급식기구교체비(자체) : 300,000원= 300,000

2.보건관리 15,148 14,648 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,068 2,568 500

1.[초]보건실운영 2,568 2,568 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학생복지비 1,318 1,318 0

2.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육 및 홍보비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 12,080 12,080 0

1.[초]먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.[초]공기질측정 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]어린이활동공간관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생복지 18,123 593 17,530

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지우선지원사업운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)개인상담 및 심리검사비 : 

20,000원*16명*1회=
320,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램운영 : 

100,000원*5학급*1회=
500,000

(성립전_1추)또래관계 향상 학급프로그램

 : 100,000원*5학급*1회=
500,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 106,000원*5명 

=
530,000

(성립전_1추)교육복지위원회 운영 : 

12,500원*6명*2회=
150,000

2.학생복지운영 16,123 593 15,530

1.[초]학생교과서구입 173 173 0

1.교육운영비 173 173 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 12,600 420 12,180

1.일반수용비 12,600 420 12,180
(성립전_1추)유류비 : 100,000원*2대*5회

*8개월=
8,000,000

(성립전_1추)수리비 : 418,000원*10회= 4,180,000

3.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450 (성립전_1추)수리비 : 205,000원*10건= 2,050,000

(성립전_1추)유류비 : 50,000원*8회= 400,000

4.[초]에듀페이입학지원금 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*3명=
900,000

3.기본적 교육활동 49,463 33,090 16,373

1.교과 활동 30,916 23,330 7,586

1.교과활동지원 7,420 7,760 -340

1.[초]학습준비물구입 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]기후변화교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 운영비 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]생태체험학습장운영 0 840 -840

1.운영수당 0 840 -840 강사비 : -840,000원= -840,000

5.[초]미래학교운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.[초]기초학력운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 2,500 500 2,000

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교예술교육지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)재료구입비 : 10,000원*16명

*10회=
1,600,000

(성립전_1추)전시회 물품 구입 : 20,000원

*20개*1회=
400,000

5.외국어 교과활동 2,400 400 2,000

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]방학중영어캠프운영 2,200 200 2,000

1.기타수당 960 0 960 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*32시간= 960,000

2.교육운영비 1,040 200 840 (성립전_1추)운영비 : 420,000원*2회= 840,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]특수학급운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물 600 600 0

7.유치원 교과활동 12,296 8,370 3,926

1.[유]교과운영 9,390 7,010 2,380

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 7,630 5,250 2,380 학부모교육워크숍재료비 : 996,000원= 996,000

교육과정운영비 : 346,000원*4회= 1,384,000

3.학습준비물 500 500 0

4.도서구입비 360 360 0

2.[유]현장체험학습활동 2,906 1,360 1,546
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1.교육운영비 2,906 1,360 1,546 입장료및제경비 : 1,000,000원= 1,000,000

중간식비 : 546,000원= 546,000

2.창의적 체험활동 18,547 9,760 8,787

1.자율활동 6,084 6,084 0

1.[초]학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생회활동지원 1,484 1,484 0

1.교육운영비 1,484 1,484 0

2.현장체험학습활동 7,863 2,576 5,287

1.[초]수학여행 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]현장학습 4,219 2,176 2,043

1.교육운영비 4,219 2,176 2,043 입장 및 체험비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

(성립전_1추)차량임차료(군) : 600,000원

*1대=
600,000

(성립전_1추)숙박비(군) : 20,000원*7명= 140,000

(성립전_1추)입장 및 체험료(군) : 20,000

원*7명*2종=
280,000

(성립전_1추)간식비(군) : 23,000원*1회= 23,000

3.[초]해양도전활동 3,244 0 3,244

1.일반수용비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)버스임차료 : 800,000원*2일= 1,600,000

2.교육운영비 1,644 0 1,644 (성립전_1추)숙박비 : 150,000원*5실= 750,000

(성립전_1추)입장료 : 30,000원*16명= 480,000

(성립전_1추)식비 : 12,000원*16명*2회= 384,000
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(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명= 30,000

3.동아리활동 2,200 200 2,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]아침운동신명나게활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)소모성 체육교구 구입 : 

78,000원*10종=
780,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*16명*15회= 720,000

(성립전_1추)런닝화 및 실내운동화 구입 :

 25,000원*16명*1회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)지도교사 협의회 : 50,000원

*2회=
100,000

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.진로활동 1,500 0 1,500

1.[초]진로체험활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)진로직업 체험교육 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)1학년 진로체험비 : 200,000

원*1학급=
200,000

(성립전_1추)3학년 진로체험비 : 200,000

원*1학급=
200,000

(성립전_1추)4학년 진로체험비 : 200,000

원*1학급=
200,000

(성립전_1추)5학년 진로체험비 : 200,000

원*1학급=
200,000

(성립전_1추)6학년 진로체험비 : 200,000

원*1학급=
200,000

4.선택적 교육활동 46,399 21,918 24,481

1.방과후학교 운영 33,922 13,941 19,981

1.방과후학교운영 4,850 1,350 3,500

1.[초]특기적성교육 4,850 1,350 3,500

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사비(용담댐) : 35,000원*2

명*20시간=
1,400,000

2.교육운영비 3,450 1,350 2,100 교육용품구입 : 500,000원= 500,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 100,000원*10

회 =
1,000,000

(성립전_1추)교육용품 구입(용담댐) : 

100,000원*6회=
600,000
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2.돌봄교실운영 4,256 2,250 2,006

1.[초]돌봄교실운영 4,256 2,250 2,006

1.교육운영비 4,256 2,250 2,006 간식 : -1,850,000원= -1,850,000

(성립전_1추)오후돌봄교실 간식비 : 2,000

원*4명*107일=
856,000

(성립전_1추)오후돌봄교실 운영비 : 

75,000원*4회*10개월=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 24,816 10,341 14,475

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,853 7,200 -3,347

1.운영수당 3,600 7,200 -3,600 특성화강사비 : -5,400,000원= -5,400,000

(성립전_1추)특성화강사비(목) : 45,000원

*4명*10회=
1,800,000

2.교육운영비 253 0 253
(성립전_1추)재료 및 교재구입비(목) : 

253,000원*1회=
253,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제운영15,822 0 15,822

1.기간제교원인건비 14,517 0 14,517 (성립전_1추)인건비 : 13,129,000원= 13,129,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원= 1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,305 0 1,305
(성립전_1추)기관부담금(4대보험) : 

1,305,000원=
1,305,000

4.[유]방과후과정운영 2,901 2,901 0

1.교육운영비 2,901 2,901 0

5.[유]혼합급식개선지원비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 방학중혼합급식지원 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.독서활동 9,977 7,977 2,000

1.독서활동운영 9,977 7,977 2,000

1.[초]도서관운영 5,777 5,777 0

1.교육운영비 900 900 0

2.도서구입비 4,877 4,877 0

2.[초]학교도서관 자원봉사자 운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.[초]책읽는 학교문화만들기 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학급독서프로젝트운영비(1학

년) : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)학급독서프로젝트운영비(3학

년) : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)학급독서프로젝트운영비(4학

년) : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)학급독서프로젝트운영비(5학

년) : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)학급독서프로젝트운영비(6학

년) : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)도서관 책마실 식비 및 간식

비 : 16,000원*16명*2회=
512,000

(성립전_1추)책맞이 잔치 준비 : 288,000

원*1회=
288,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 0 2,500

1.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.[초]다꿈교육지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)글로벌문화체험비(유,초) : 

20,000원*25명*1회=
500,000

(성립전_1추)글로벌문화체험 간식비(유,

초) : 5,000원*25명*1회=
125,000

(성립전_1추)도전활동 및 체험학습 운영비

 : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)도전활동 및 체험학습 간식비

 : 5,000원*25명*1회=
125,000

(성립전_1추)세계 여라나라 교재교구 구입

 : 70,000원*5학급*1회=
350,000

5.교육활동 지원 23,750 16,800 6,950

1.교무업무 운영 5,050 5,050 0

1.교무학사운영 5,050 5,050 0

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.[초]교육과정평가 1,620 1,620 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,120 1,120 0

4.[초]환경정리 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0
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2.생활지도운영 700 700 0

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.연구학교 운영 6,600 0 6,600

1.연구학교운영 6,600 0 6,600

1.[초]어울림학교운영 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)학급 특색교육과정운영비 : 

280,000원*5학급=
1,400,000

(성립전_1추)독서특화교육과정운영비 : 

320,000원*2회=
640,000

(성립전_1추)생태교육운영비 : 80,000원*2

회=
160,000

(성립전_1추)문화예술교육운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)다모임운영비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)부모사랑캠프운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)교원연수운영비 : 50,000원

*10명*1회=
500,000

(성립전_1추)홍보비 : 500,000원*1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)운영협의회 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

4.학습지원실 운영 8,400 8,050 350

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 8,000 7,650 350

1.[초]학교정보화지원 8,000 7,650 350

1.교육운영비 5,250 4,900 350 프린터토너구입 : 350,000원= 350,000

2.비품구입비 2,750 2,750 0

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0
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1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.[초]환경개선물품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 112,664 107,853 4,811

1.학교기관 운영 52,881 52,461 420

1.부서기본운영 32,300 31,900 400

1.[초]교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,200 25,200 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.여비 19,200 19,200 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 1,300 900 400

1.일반수용비 900 500 400 운영물품구입 : 400,000원= 400,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 20,581 20,561 20

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,438 4,438 0

1.전기요금 3,792 3,792 0

2.기타공공요금 646 646 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,335 2,335 0

1.일반수용비 2,335 2,335 0

3.[유]유치원운영 13,708 13,688 20

1.기간제근로자인건비 5,208 4,488 720 3세대하모니자원봉사활동비 : 720,000원= 720,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 1,800 3,000 -1,200 보결수당 : -1,200,000원= -1,200,000

4.여비 2,000 1,500 500 관내외출장여비 : 500,000원= 500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육운영비 800 800 0

6.학생복지비 500 500 0

7.일반업무추진비 400 400 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]유치원 교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.시설 장비 유지 58,283 53,892 4,391

1.학교시설장비유지 58,283 53,892 4,391

1.[초]공공요금및제세공과금 27,372 27,372 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,372 6,372 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 12,580 12,480 100

1.일반수용비 12,580 12,480 100
불법촬영카메라 점검 지원 : 100,000원*1

회=
100,000

4.[초]시설일반관리 15,391 11,100 4,291

1.일반수용비 14,991 10,700 4,291 소규모수선비 : 4,291,000원= 4,291,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

김치중 2024년 04월 03일 12시 31분 56초 11 전북특별자치도교육청 동향초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 361,956 283,718 78,238
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